1

 CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso

III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do

CONCEAD, a realizar-se no dia 24 de maio de 2021, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e,

especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos

home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em geral, a

reunião será realizada online, por meio da plataforma RNP, no Link:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:
Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos
ou deles se ausentar, o/a Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no
desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo ele/a se faça presente.
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a
suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e
suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do
Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: leitura, discussão e votação da ata: Reunião ordinária de 26/04/2021.

Aprovada por unanimidade.

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência: Não houve.

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:

2.2.1_ Item 3.2 (retirado de pauta) Documento Digital Nº 39576/2020 de 27/11/2020.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DAD; Interessado (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo.

ASSUNTO: Orçamento CEAD - Custeio e Investimento para o ano de 2021. Relator (a): Téc.

Univ. Alexandre Lunelli da Silva

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1 Posse, titular e suplente, Representante Local e Regional para compor o CONCEAD,

conforme deliberação do CONCEAD de 26/04/2021 em atendimento:

Art. 1º do Regimento Interno do CONCEAD:

VII - de 02 (dois) representantes da comunidade, sendo um local e um regional;

§ 6° - Representantes mencionados no inciso VII podem ser substituídos/as a qualquer tempo, não

podem ser servidores/as ativos da UDESC, e são indicados/as pelas entidades credenciadas e

definidas, por sistema de rodízio, pelo Conselho de Centro para um período máximo de 2 (dois) anos,

sendo vedada a reeleição.

§ 7° - Representantes mencionados nos incisos II a VII são indicados/as juntamente com os

respectivos suplentes.

Representantes da comunidade - Regional:

Titular: Maria de Lourdes Correia (Coordenadora do Polo de Educação a Distância de Laguna, Lotada

na Secretaria Municipal de Educação)

Suplente: Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Secretária de Educação do Município de Laguna)

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

Representantes da comunidade - Local:

Titular: Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Diretora da E.E.B. Júlio da Costa Neves)

Suplente: Luana Costa Colle (Vinculada a E.E.B. Júlio da Costa Neves)

Publicação da Portaria CONCEAD 002/2021- Representantes da Comunidade, Local e Regional.

Representantes Empossadas.

2.3.2 Homologação do Plano de Contingência Escolar - PlanCon da UDESC/CEAD (e-mail recebido em

18/05/2021, do Gabinete do Secretário de Educação de SC). ATO DO REITOR Nº 65, de 25/03/2021

- Comissão de Elaboração e Monitoramento do Plano de Contingências – CEAD.

Para conhecimento.

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Processo Nº 12589/2021 de 16/04/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;

Interessado (a): Profa. Vera Márcia Marques Santos. ASSUNTO: Edital 002 2021 - PROCESSO

ELEITORAL CEAD, REALIZADO POR MEIO DEVOTAÇÃO ELETRÔNICA ONLINE UTILIZANDO O

"SISTEMA DE VOTAÇÃOONLINE HELIOS VOTING", PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE

DOCENTENO COLEGIADO: CONSELHO DE CENTRO DO CEAD - CONCEAD/CEAD. Relator (a):

Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

À DG/AG para publicação de portaria.

3.2 (retirado de pauta) Documento Digital Nº 39576/2020 de 27/11/2020.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DAD; Interessado (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo.

ASSUNTO: Orçamento CEAD - Custeio e Investimento para o ano de 2021. Relator (a): Téc.

Univ. Alexandre Lunelli da Silva

3.3 Documento Digital Nº 15587/2021 de 06/05/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/SECEG; Interessado (a): Téc. Univ. André Correa de Abreu. ASSUNTO: LICENÇA

PRÊMIO. Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

Encaminhado ao CRH CEAD

3.4 Processo Nº 14197/2021 de 30/04/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEX;

Interessado (a): Profa. Cléia Demétrio Pereira. ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

(disciplina (s) do DECT). Relator (a): Prof.  Fábio Napoleão

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

3.5 Processo Nº 13869/2021 de 28/04/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;

Interessado (a): Prof. Jorge de Oliveira Musse. ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS

(disciplina (s) do DECT). Relator (a): Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

3.6 Processo Nº 13789/2021 de 28/04/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;

Interessado (a): Prof. Bruno Bandeira Fernandes (substituto). ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE

DOCENTE (disciplina (s) do DECT). Relator (a): Profa. Karina Marcon

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

3.7 Processo Nº 13773/2021 de 28/04/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;

Interessado (a): Prof. Daniel João Dall Orsoletta (substituto). ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE

DOCENTE (disciplina (s) do DECT). Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

Aguardando devolução da parecerista

3

3.8 Documento Digital Nº 12630/2021 de 17/04/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CAV/AGRO; Interessado (a): Prof. Gederson Luiz Buzzello (substituto). ASSUNTO:

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE (disciplina (s) do DECT). Relator (a): Profa. Roselaine Ripa

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

Relatora evidencia o nome do curso no seu relato, considerando que nos demais relatos o curso está

com o nome equivocado.

3.9 Processo Nº 12410/2021 de 17/04/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEPLAN; Interessado

(a): Profa. Wilcilene Maria Kowal Schratzenstaller (substituto). ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE

DOCENTE (disciplina (s) do DECT). Relator (a): Profa. Lenita De Cássia Moura Stefani

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

3.10 Processo Nº 10161/2021 de 04/04/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;

Interessado (a): Prof. Renato de Mello. ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE (disciplina

(s) do DECT). Relator (a): Profa. Roselaine Ripa

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

3.11 Plataforma PROPPG - NPP2015020003046 (Prorrogação). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Norberto Dallabrida. ASSUNTO: Projeto de Pesquisa

Cultura escolar nas classes secundárias experimentais (décadas de 1950 e 1960). Relator

(a): Prof. Renato de Mello

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.12 Plataforma PROPPG - NPP2015020003042 (Prorrogação). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Karim Hahn Luchmann. ASSUNTO: Projeto de Pesquisa

Uso de ferramentas bioquímicas e moleculares em ostras, peixes e botos-da-tainha para o

biomonitoramento da qualidade ambiental de um complexo estuarino do sul do Brasil.

Relator (a): Profa. Lidiane Goedert

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.13 Plataforma PROPPG - NPP2015020003035 (Prorrogação). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Tania Regina da Rocha Unglaub. ASSUNTO: Projeto de

Pesquisa Memórias e narrativas de práticas escolares dos anos 40 em acervos fotográficos.

Relator (a): Prof. Luciano Emilio Hack

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.14 Plataforma PROPPG - NPP2015020003029 (Prorrogação). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Karina Marcon. ASSUNTO: Projeto de Pesquisa Mídias

Sociais e Escola: consumo de conteúdos do YouTube por crianças dos anos iniciais do ensino

fundamental. Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.15 Plataforma PROPPG - NPP2015010003826 (Novo). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. ASSUNTO: Projeto

de Pesquisa O uso de tecnologias assistivas no processo de inclusão escolar. Relator (a):

Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.16 Plataforma PROPPG - NPP2015010003814 (Novo). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Cléia Demétrio Pereira. ASSUNTO: Projeto de Pesquisa

Direitos Humanos no território catarinense: uma abordagem a partir da diversidade,

inclusão e justiça social. Relator (a): Profa. Lenita De Cássia Moura Stefani

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/
http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/
http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/
http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/
http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/
http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/

4

3.17 Plataforma PROPPG - NPP2015010003755 (Novo). Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. ASSUNTO: Projeto de

Pesquisa A construção do estilo pessoal do designer educacional no trabalho em EaD,

segundo a abordagem de gênero profissional de Yves Clot e da visão humanista de Paulo

Freire. Relator (a): Profa. Karina Marcon

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.18 Processo Nº 14970/2021 de 04/05/2021. Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/CONCENTRO; Interessado (a): Profa. Vera Márcia Marques Santos. ASSUNTO:

AD REFERENDUM – alteração Calendário Acadêmico CEAD 2021. Relator (a):

Téc. Univ. Gabriela Amarilho

Aprovado por unanimidade voto do (a) relator (a).

Resolução CONCEAD publicada.

Importante: Solicitamos aos relatores que publiquem os relatos sob sua responsabilidade no SGPE

até o dia 23/05/2021, para que todos possam ter acesso antes da reunião.

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Florianópolis, 20 de maio de 2021

Profª Vera Márcia Marques Santos

Presidente do CONCEAD/UDESC

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/